qui Iesum quidem Christum di-  
cit, tacet autem

nativitatem eius ex virgine aut  
stellam ostendentem nativitatem  
ipsius aut angelos in nativitate  
eius gloriantes atque dicentes:  
»gloria in excelsis deo, et pax su-  
per terram hominibus bonae vo-  
luntatis«

aut alia miracula vel signa quae  
fecit, quomodo qui Christum qui-  
dem eum dicit, crucifixum autem  
eum abscondit.

propterea volens postmodum per-  
fectius praedicari *praecepit*, ut  
*nemini* interim dicant quia ipse  
est Christus, et praeparabat eos  
ut postmodum dicant, quoniam  
ipse est Christus qui crucifixus  
est et surrexit a mortuis. et vide  
diligenter quia non dixit: *exinde*  
*coepit* dicere vel docere quia oportet  
eum abire in Hierusalem, sed  
ita: *exinde coepit ostendere disci-  
pulis suis*. quoniam sicut corpora-  
lia ostendi dicuntur, sic ostendi  
dicuntur a Christo ea quae loque-  
batur. et non sic puto eis, qui  
corporaliter eum *multa* patientem  
viderunt.

538

3 Vgl. Matth. 1, 23 — 4 Vgl. Matth. 2, 2 — 7 Luc. 2, 14

1 εἶπεῖν K1, vgl. lat. εἶναι M H  
1,2 σιωπουμένον M 11f σιωπωμένον  
κτλ.] Exzerpt (vgl. lat.): „so kurz aber  
pfliegte sich Orig. nicht auszu-  
drücken“ Koe 30 Ἰησοῦ] θῦ M

16 interim ut nemini Pasch  
20 resurrexit G

ἀπὸ τῶν πρεσβυτέρων τοῦ λαοῦ  
ἕκαστον τῶν ὁρωμένων, ὡς τοῖς  
μαθηταῖς τὴν λογικὴν δεῖξιν περὶ  
τούτου.

5

20. <Καὶ> τότε μὲν ἤρξατο  
δεικνύειν, εἰκὼς δ' ὅτι μετὰ τοῦτο  
τοῖς χορηγικοῖς γινόμενοις τριπό-  
τερον ἐδείκνεν, οὐκέτι ὡς εἰσαγο-  
10 μένοις ἀρχόμενος δεικνύειν, ἀλλ' ἤδη  
καὶ προσιόπτον ἐν τῷ δεικνύειν. καὶ  
εἴπερ ἐστὶν εἴλογον νοεῖν ὅτι πάν-  
τως οὐπερ ὁ Ἰησοῦς ἤρξατο τοῦ-  
το ἐτέλεσε, πάντως ποτὲ ἐτέλεσεν δ'  
15 ἤρξατο δεικνύειν τοῖς μαθη-  
ταῖς περὶ τοῦ δεῖν αὐτὸν τὰ γε-  
γραμμένα παθεῖν. ὅτε γὰρ τὴν  
ἀπὸ τοῦ λόγου περὶ τούτων <τῶν  
μυστηρίων> τελείαν γνῶσιν κατα-  
20 λαμβάνει τις, τότε λεκτέον ἀπὸ логи-  
κῆς δεξιῶς ὁρώντος τοῦ νοῦ τὰ  
δεικνύμενα, τετελειῶσθαι τὴν δεῖ-  
ξιν τῷ ταῦτα θεωρεῖν καὶ βουλομένῳ  
καὶ δυναμένῳ καὶ θεωροῦντι. ἐπεὶ  
25 δὲ οὐκ ἐρεδέχεται »προφήτην ἀπο-  
λέσθαι ἕξω Ἱερουσαλήμ« ἀπώλειαν  
ἀναλογία ἔχουσαν πρὸς τὸ »ὁ ἀπο-  
λέσας τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐνεκεν ἐμοῦ,  
εὐρήσει αὐτήν«, διὰ τοῦτο ἔδει αὐ-

ostensa fuisse ea quae videban-  
tur, quomodo *discipulis* ostensus  
est rationalis sermo de mysterio  
passionis et resurrectionis ipsius.

20. Et tunc quidem *coepit*  
*ostendere*, consequenter autem po-  
stea capacioribus factis plenius  
demonstravit: non iam quasi ru-  
dibus incipiens ostendebat, sed  
proficiens in ipsa ostensione. et  
si rationis est intellegere. quia  
omnino quod *coepit Iesus*. hoc et  
perfectit. <omnino perfectit> ali-  
quando quod coeperat *ostendere*  
*discipulis*. *quoniam oportet eum*  
*abire in Hierusalem et pati*. quan-  
do enim de mysteriis istis per-  
fectam scientiam ex verbo quis  
fuerit consecutus, tunc dicendum  
est ex rationabili ostensione sensu  
vidente, quae ostenduntur, con-  
summatam esse ostensionem \*\*\*.  
quoniam »non capit prophetam  
perire extra Hierusalem« ea per-  
ditione, de qua etiam alibi dici-  
tur: »qui perdiderit animam suam  
propter me, inveniet eam«. quare  
oportebat eum *abire in Hierusa-*

24f Luc. 13, 33 — 27 Matth. 10, 39

1 τῶν] τοῦ Μ 3 δεῖξιν] λέξιν Koe.  
vgl. lat. 3/4 περὶ τούτου] περὶ τοῦ τοῦ  
<πάθους καὶ τῆς ἀναστάσεως μυστηρίου  
αὐτοῦ> Koe, vgl. lat. und Orig. in Joh.  
tom X, 35 (IV, 209, 30ff) 6 <Καὶ>  
Kl, vgl. lat. 7 δὲ Μ 8 γινόμενοις  
Diehl, vgl. lat. 14 ἐτέλεσεν H  
15/16 μαθηταῖς + αὐτοῦ H 16/17 τὰ  
γεγραμμένα αὐτὸν H 18 19 <τῶν μυστη-  
ρίων> Koe, vgl. lat.

4 sermo rationalis L 10 osten-  
dere Koe, vgl. gr. 11 ostensione  
+ demonstrabat L 12 si Kl sic x  
14 <omnino perfectit> Kl, vgl. utique  
et perfectit Pasch 14 15 aliquando  
+ demonstrabat L 21 ostensione]  
ratione G 23 \*\*\* Koe, vgl. gr.

τὸν εἰς Ἱεροσόλυμα ἀπελθεῖν,  
 ἵνα πολλὰ παθῶν ἐν <Ἱεροσόλοις  
 καὶ ἀποκτανθεὶς ἐν> ἐκείνοις τὴν  
 ἀπαρχὴν τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως  
 5 ποιήσῃ ἐν τοῖς ἄνω· Ἱεροσόλοις.  
 <καταλείπων καὶ> καταργῶν καὶ  
 καταλύων τὴν ἐπὶ τῆς γῆς <Ἱεροσα-  
 λήμ> μετὰ πάσης τῆς ἐν αὐτῇ λατρεί-  
 ας. ὅσον μὲν γὰρ Ἰησοῦς οὐκ ἐγγί-  
 10 γεται ἐκ νεκρῶν, ἀπαρχὴ τῶν νε-  
 κοιμημένων, οὐδὲ συνιγγέρθησαν αὐ-  
 τῷ οἱ γινόμενοι σύμμορφοι τῷ θα-  
 ράτῳ καὶ τῇ ἀναστάσει αὐτοῦ. κάτω  
 ἐζητεῖτο ἡ τοῦ θεοῦ πόλις καὶ ὁ ναός,  
 15 οἱ καθαρισμοὶ καὶ τὰ λοιπά·  
 ὅτε δὲ τοῦτο γέγοιεν,

20 οὐκέτι.

ἀλλὰ τὰ ἄνω,

25

30 ἄνω ἵνα ἐστιῇ. ἔδει αὐτὸν εἰς  
 τὰ κάτω Ἱεροσόλυμα ἀπελ-  
 θεῖν καὶ πολλὰ ἐκεῖ παθεῖν

lem, ut multa passus in Hieroso-  
 lymis et interfectus in eis primi-  
 tias resurrectionis ex mortuis  
 faciat in Hierosolymis illis »quae  
 sunt sursum«, derelinquens et de-  
 struens et dissolvens Hierusalem  
 quae fuerat super terram cum  
 omni cultura eius. quamdiu enim  
 non »resurrexerat Christus« \*\*\* nec  
 discipuli eius consurrexerant ei,  
 deorsum quaerebatur civitas dei  
 et templum, quod erat in ea, et  
 altare et sacerdotes eius et levitae  
 et dona et sacrificia pro peccato  
 et mundationes. postquam autem  
 »resurrexit Christus primitiae dor-  
 mientium« et consurrexerunt ei,  
 qui facti sunt conformes morti  
 eius et resurrectioni eius, tunc  
 iam non deorsum ab eis, qui con-  
 surrexerunt ei, quaeritur Hieru-  
 salem vel domus orationis in ea  
 vel altare vel cultura vel cultores.  
 sed sursum, et quasi qui consur-  
 rexerunt et consederunt in cae-  
 lestibus Christo, viderunt ea qui-  
 dem quae fuerant super terram  
 destructa, quae autem erant in  
 caelis splendentia.

quae ut instituerentur, oportebat  
 eum abire in Hierusalem, quae  
 erat deorsum. et multa pati illic

4 Vgl. I. Kor. 15, 20 – 5 Vgl. Gal. 4, 26 – 9. 16 Vgl. I. Kor. 15, 20 –  
 12 Vgl. Röm. 6. 5; 8, 29